(ابن عنبه، ۱۴۲۵ق، ص ۷۰-۷۱)

از میان نویسندگان معاصر، مرحوم شیخ محمد سماوی (د ۱۳۷۰ق) در *ارجوزه خود، عنوان الشرف فی وشی النجف* - که در تاریخچه آستان علوی سروده - به ساخت گنبد به دستور هارون اشاره کرده است. (سماوی، ۱۳۶۰ق/۱۹۴۱م، ص ۲۹) به پیروی از وی برخی آثار نوشته‌شده در تاریخ آستان علوی، ساخت گنبد به دستور هارون را نخستین ساختمان روی قبر امام علی علیه السلام بیان کرده‌اند. (از جمله: آل‌محبوبه، ۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م، ج ۱، ص ۴۱؛ ماهر، بی‌تا، ص ۱۲۸؛ دایرة‌المعارف تشیع، ۱۳۶۶، ج ۱، ص ۶۸-۶۹).

گزارش‌های معارض در فرحة‌الغری ابن طاووس

اما از گزارش‌های معارض، به ویژه دو گزارش در کرامات رؤیت‌شده از قبر شریف امام علی علیه السلام که خود ابن طاووس در *فرحة‌الغری* نقل کرده است، چنین برمی‌آید که قبر تا مدت‌ها پس از هارون فاقد گنبد و ساختمان بوده است.

در نیمه دوم سده سوم هجری - حد فاصل سال‌های ۲۷۳ق (تاریخ یادشده در گزارش فرحة الغری) تا ۲۸۷ق (تاریخ قتل محمد بن زید) - ساخته شده است و سال‌های پایانی همین قرن یا نیمه نخست سده چهارم، به دست حاکمان شیعه دیگر همچون ابوالهیجاء ابن حمدان یا عضدالدوله دیلمی گسترش یافته است.

منابع

١. آل محبوبه، جعفر (١٤٠٦ق/ ١٩٨٦م) ماضى النجف وحاضرها، بيروت، دار الاضواء، ط ٢.
٢. ابن جوزى، عبدالرحمن بن على (١٤١٢ق/ ١٩٩٢م). المنتظم فى تاريخ الملوك والأمم، تحقيق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت، دارالكتب العلمية.
٣. ابن حوقل، محمد (١٩٣٨م). صورة الارض، ليدن، بريل.
٤. ابن عنبه، احمد بن على (١٤٢٥ق). عمدة الطالب فى انساب آل ابى طالب، تحقيق: مهدي الرجائي، قم، مكتبة سماحة آية الله العظمى المرعشى النجفى الكبرى.
٥. الحكيم، حسن عيسى (١٤٢٧ق). المفصل فى تاريخ النجف الاشرف، قم، المكتبة الحيدرية.
٦. دايرة المعارف تشيع (١٣٦٦). تهران، بنياد اسلامى طاهر.
٧. ديلمى، حسن بن محمد (١٣٧٥ش / ١٤١٧ق). ارشاد القلوب، تحقيق: سيدهاشم الميلانى، طهران + قم، دار الأسوة للطباعة والنشر، ط ١.
٨. سماوى، محمد (١٣٦٠ق / ١٩٤١م). عنوان الشرف فى وشى النجف، النجف، مطبعة الغرى.
٩. صابى، ابراهيم بن هلال (١٩٧٧م). المنتزع من كتاب التاجى، تحقيق: محمد حسين الزبيدى، العراق، وزارة الاعلام.
١٠. طوسى، محمد بن حسن (١٣٧٣). رجال الطوسى، تحقيق: جواد القيوى الاصفهانى، قم، مؤسسة النشر الاسلامى - جماعة المدرسين فى الحوزة العلمية.
١١. الطهرانى، آغابزرگ (١٤٣٠ق / ٢٠٠٩م). طبقات اعلام الشيعة، بيروت، دار احياء التراث اسلامى.
١٢. الفرطوسى، صلاح (١٤٢٩ق / ٢٠٠٨م). قبر الإمام على وضريحه، بيروت، دار المؤرخ العربى، ط ١.
١٣. ماهر، سعاد (بى تا). مشهد الامام على فى النجف وما به من الهدايا والتحف، مصر، دارالمعارف.
١٤. مستوفى، حمدالله (١٣٨١).